
1

もくじ Contents

２
地震が起きたとき、とるべき行動
家の中の安全確認

土砂災害の種類
土砂災害（特別）警戒区域
生駒断層帯地震震度分布図
土砂災害に関する避難勧告等の発令基準

避難情報を正しく理解しましょう
危険を感じたら早めに避難しましょう
避難情報等の伝達手段
災害情報

大和川の洪水に関する避難勧告等の発令について
石川の浸水想定
寝屋川流域の浸水想定
石川の洪水に関する避難勧告等の発令について
洪水予報の基準水位

地震

土砂災害

いざという時に備えて

避難情報

洪水

避難所一覧

柏原市全域図

柏原市地域別防災マップ 

4

3

５

6～7

8～9

10～39

40

　市民の皆様には、平素から本市の防災行政の推進にご理
解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
　市では、近年、各地で相次ぐ台風や集中豪雨等による被
害に備え、市民の皆様の安全・安心を確保するために平成
２７年４月に「柏原市総合防災マップ」を発刊いたしました。
　このマップには、大和川の浸水想定区域や土砂災害に警
戒が必要な区域等を記載しており、まずは皆様のお住まい
の地域にどのような災害のリスクがあるのかということを明
らかにし、それにどう備えるかということを皆様とともに考
え共有することを大きな目的としております。
　昨年 10月、台風 21号の影響により、市域に洪水や土砂
災害の被害が数多く発生し、非常に多くの方が市内の指定
緊急避難場所に避難されました。そういった状況下、幸いに
して、人的被害の報告は全くございませんでした。これは、皆
様方が日頃からお住まいの地域の災害リスクを理解し、早
期の対応があったからであると確信いたしております。
　今般の改訂版では、法律の改正に伴う大和川の浸水想定
や土砂災害区域等の指定更新によりマップの見直しを行っ
ておりますので、いま一度、各ご家庭でご確認いただき、災
害への備えにお役立ていただきますことをお願いいたしま
す。
　終わりに、この冊子の作成にあたりご協力いただきました
皆様に厚くお礼申し上げます。

「柏原市総合防災マップ」
の改訂にあたって

平成 30年 4月
 柏原市長　冨宅　正浩


